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Abstrakt

Název:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po kombinované transplantaci ledviny

a pankreatu

Cíle:

Cílem této práce je zpracování kazuistiky pacienta po kombinované transplantaci

ledviny a pankreatu z pohledu fyzioterapeuta. Kazuistika je doplněna o teoretické

informace o transplantaci a o onemocnění pacienta, kterým je diabetes mellitus.

Metody:

Práce je rozdělena na část obecnou a část speciální. V obecné části jsou na základě

odborné literatury shrnuty základní poznatky o diabetu mellitus, kombinované

transplantaci ledviny a pankreatu a následné fyzioterapeutické péči. Odborná část práce

popisuje průběh rehabilitace, kterou pacient podstoupil během mé souvislé odborné

praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny od 22. 1. do 16. 2. 2018.

Výsledky:

Během terapií byla obnovena pacientova celková kondice a soběstačnost, což byly

hlavní cíle terapeutického plánu. Dále bylo dosaženo odstranění reflexních změn

měkkých tkání, a to zejména v abdominální oblasti.

Klíčová slova:

diabetes mellitus, transplantace, pankreas, ledvina, fyzioterapie

Abstract

Title:

Case study of physical therapy treatment of a patient after a combined pancreas and

kidney transplantation

Objectives:

The aim of this thesis is to elaborate on case studies of the patient after a combined

pancreas and kidney transplant from the perspective of a physical therapist. The case

report is supplemented by theoretical information on transplantation and the patient’s

disease, which is diabetes mellitus.

Methods:

The thesis is divided into a general and a practical part. Based on the scientific

literature, the general section summarizes basic knowledge about diabetes mellitus,

simultaneous pancreas-kidney transplantation, and a subsequent physical therapy

treatment. The practical part of the thesis describes the process of rehabilitation that the

patient underwent during my continuous professional practice at the Institute

for Clinical and Experimental Medicine from January 22 to February 16, 2018.

Results:

During therapy sessions, the patient’s overall physical condition and independence were

rehabilitated, which were the main goals of the treatment plan. Furthermore,

an elimination of reflex changes in soft tissue was achieved, especially in the abdominal

area.

Keywords:

diabetes mellitus, transplantation, pancreas, kidney, physical therapy

7

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................................................ 9

2 OBECNÁ ČÁST ..................................................................................................... 10

2.1 Anatomie pankreatu ......................................................................................... 10

2.2 Anatomie ledviny ............................................................................................. 11

2.3 Diabetes mellitus .............................................................................................. 12

2.3.1 Prevalence ................................................................................................. 12

2.3.2 Patofyziologie a úloha inzulínu ................................................................ 13

2.3.3 Diagnostika ............................................................................................... 13

2.3.4 Klasifikace diabetu ................................................................................... 14

2.3.5 Komplikace - akutní .................................................................................. 15

2.3.6 Komplikace - chronické ............................................................................ 16

2.3.7 Léčba DM 1. typu ..................................................................................... 19

2.3.8 Léčba DM 2. typu ..................................................................................... 20

2.3.9 Transplantační léčba diabetu .................................................................... 22

2.4 Kombinovaná transplantace ledviny a pankreatu ............................................ 24

2.4.1 Historie ...................................................................................................... 24

2.4.2 Indikace ..................................................................................................... 25

2.4.3 Kontraindikace .......................................................................................... 25

2.4.4 Proces před transplantací .......................................................................... 26

2.4.5 Vhodný dárce a odběr orgánů ................................................................... 27

2.4.6 Chirurgické techniky ................................................................................. 27

2.4.7 Komplikace ............................................................................................... 28

2.4.8 Rejekce ...................................................................................................... 29

2.4.9 Imunosupresivní léčba .............................................................................. 29

2.4.10 Výsledky ................................................................................................... 30

2.4.11 Kombinovaná transplantace ledviny a pankreatu v ČR ............................ 30

2.5 Rehabilitace po kombinované transplantaci pankreatu a ledviny .................... 31

2.5.1 Fyzioterapie v období časné pooperační péče .......................................... 31

2.5.2 Fyzioterapie v období hospitalizace ......................................................... 32

2.5.3 Fyzioterapie v pozdním pooperačním období .......................................... 32

2.5.4 Režimová opatření .................................................................................... 33

2.5.5 Kvalita života po transplantaci ................................................................. 34

8

3 SPECIÁLNÍ ČÁST ................................................................................................. 35

3.1 Metodika práce ................................................................................................. 35

3.2 Anamnéza ......................................................................................................... 35

3.3 Vstupní kineziologický rozbor – První část (1. 2. 2018) ................................. 38

3.4 Krátkodobý terapeutický plán: ......................................................................... 40

3.5 Průběh terapie ................................................................................................... 40

3.6 Vstupní kineziologický rozbor – Druhá část (6. 2. 2018) ................................ 44

3.7 Krátkodobý terapeutický plán: ......................................................................... 50

3.8 Dlouhodobý terapeutický plán: ........................................................................ 50

3.9 Průběh terapie ................................................................................................... 51

3.10 Výstupní kineziologický rozbor (13. 2. 2018) ................................................. 63

3.11 Zhodnocení efektu terapie ................................................................................ 69

4 ZÁVĚR .................................................................................................................... 71

5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 72

6 SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................. 77

9

1 ÚVOD

V této bakalářské práci jsem zpracovával téma diabetu mellitus, jeho

transplantační léčbu a následnou fyzioterapeutickou péči. Práce byla zpracována

na základě souvislé odborné praxe, kterou jsem absolvoval v Institutu klinické

a experimentální medicíny v termínu od 22. 1. do 16. 2. 2018. Bakalářská práce je

rozdělena na obecnou a speciální část.

Obecná část práce obsahuje stručnou anatomií transplantovaných orgánů a dále

teoreticky pojednává o hlavním onemocnění pacienta, kterým je diabetes mellitus

1. typu. Shrnuje jeho komplikace a možnosti léčby, u kterých se zaměřuje především

na kombinovanou transplantaci ledviny a pankreatu. Nedílnou součástí léčby po tomto

specifickém zákroku je rehabilitační a fyzioterapeutická péče, která je popsána v závěru

obecné části. Všechny použité informace byly získány nastudováním odborné literatury.

Náplní speciální části práce je kazuistika pacienta po kombinované transplantaci

ledviny a pankreatu. Kazuistika obsahuje anamnézu, vstupní a výstupní kineziologické

rozbory, popis jednotlivých terapií a zhodnocení jejich efektu.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie pankreatu

Pankreas neboli slinivka břišní je orgán, který má funkci exokrinní (pars

exocrina pancreatis) a endokrinní žlázy (pars endocrina pancreatis). Má hmotnost

60 až 90 gramů, jeho délka je 12 – 16 cm. Pankreas je umístěn retroperitoneálně

na úrovni žaludku a rozprostírá se od duodena ke slezině. Jeho tělo rozdělujeme

na 3 hlavní části. Hlava pankreatu, caput pancreatis, je rozšířená část uložená

v konkavitě duodena, s kterým bývá pevně spojena. Hlava přechází směrem doleva

v užší tělo – corpus pancreatis, které se táhne přes břišní aortu, a dále doleva v ohon,

cauda pancreatis, úzký výběžek dosahující až ke slezině. (Obrázek. č. 1)

Obrázek. č. 1 - Pankreas (Gray, 1918)

V exokrinní části, která tvoří většinu objemu slinivky, jsou produkovány trávící

enzymy. Skládá se ze skupin serózních buněk, tzv. acinů. Jejich sekret je odváděn

vývody, které se dále spojují v hlavní pankreatický vývod, ductus pancreaticus. Místo

jeho ústí do duodena se nazývá papilla duodeni major a je v 77% společné s ústím

žlučovodu.

Endokrinní část pankreatu se skládá z ohraničených skupin buněk, které

nazýváme Langerhansovy ostrůvky (insulae pancreaticae). V pankreatu je jich 1-2

milióny a představují asi 1,5% objemu celého orgánu. Obsahují 2 skupiny buněk.

Alfa buňky, kterých je přibližně 20%, vylučují hormon glukagon zvyšující hladinu
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glukózy v krvi stimulací glykogenolýzy v játrech. Beta buňky, které mají zastoupení

80%, produkují hormon inzulín, který je antagonistou glukagonu, tedy snižuje hladinu

glukózy v krvi.

Cévní zásobení zprostředkovává truncus coeliacus, který se větví na a. lienalis,

a. pancreaticoduodenalis inferior a arteria mesenterica superior, která přechází


[…]


Působením technik měkkých tkání v terapii i autoterapii, a relaxačních technik

dle Kabatha jsme dosáhli snížení hypertonu m. trapezius. Na ovlivnění hypertonu
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m. supraspinatus vpravo se osvědčila technika PIR dle Lewita. Odstraněním bolesti

m. supraspinatus bylo dosaženo zvýšení aktivních rozsahů abdukce a zevní rotace

v ramenním kloubu.

Snížená stabilita vestoje bez zrakové kontroly a vestoje na 1 DK se během

terapií příliš nezměnila. Vedle pravděpodobného vlivu polyneuropatie zde hraje zásadní

roli také amputace palce na PDK. Zůstává otázkou, jaký efekt na průběh polyneuropatie

bude mít transplantace pankreatu. Ve volbě terapie jsou na místě senzomotorická

a balanční cvičení.

Zlepšení kvality života

Pokud nedojde k žádné pozdní komplikaci, mělo by dojít ke zlepšení kvality

života ve srovnání se stavem před transplantací. Velkou měrou tomu přispívá absence

dialyzační léčby při správné funkci transplantované ledviny. Dalším aspektem jsou

hodnoty glykémie, které se už během hospitalizace výrazně snižovaly a

před propuštěním se pohybovaly pod hranicí diabetu nebo dokonce v normě pro

zdravou populaci. Pokud bude pacient dodržovat zásady zdravé výživy a pokračovat

v pravidelném cvičení, s kterým jsme začali během hospitalizace, mělo by dojít

ke stabilizaci glykémie, a tím k ovlivnění diabetických komplikací a absenci podávání

inzulínu. I přes vědomí problémů spojených s dodržováním režimových opatření kvůli

imunosupresivní léčbě, hodnotí zatím pacient efekt terapie s nadšením.
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4 ZÁVĚR

Práce v IKEMu a zpracování bakalářské práce bylo pro mě cennou zkušeností.

Písemnou práci v takovémto rozsahu jsem dosud nezpracovával. Přínosná pro mě byla

zejména práce se zdroji a odbornou literaturou. Tyto dovednosti zcela jistě využiji

v dalším studiu. Kombinovaná transplantace pankreatu a ledviny pro mě byla

neznámým tématem. Díky odborné praxi a bakalářské práci jsem si velmi rozšířil

obzory v oblasti transplantační léčby diabetu a orgánových transplantací obecně.

Během souvislé čtyřtýdenní praxe v IKEMu jsem měl možnost působit

na standardních odděleních i na jednotce intenzívní péče, kde jsem si osvojil práci

s pacienty v akutním pooperačním stadiu. Můj supervizor byl velmi ochotný

a nápomocný, stejně jako ostatní nemocniční personál a bylo příjemné s nimi

spolupracovat. Na terapie s pacientem jsem měl dostatek prostoru, jednotky probíhaly

podle plánu a stanovených cílů bylo dosaženo. Pacient také velmi ochotně

spolupracoval a do domácí péče byl propuštěn v dobré kondici a bez komplikací.

Doufám, že se žádné komplikace neobjeví a pacient se znovu zapojí do běžného života.
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Příloha č. 1

Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na

Institutu klinické a experimentální

medicíny, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a

následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován

v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o

pacienta po transplantaci ledviny a pankreatu.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí možností fyzioterapeutické péče v souvislosti

s transplantací ledviny a pankreatu a v rámci kazuistiky vytvořit konkrétní terapeutický

plán.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis:

.............................
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Příloha č. 5
