POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Bc. Robert Charvát

Jméno diplomanta:

Jan Lonek

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po kombinované transplantaci ledviny a pankreatu

Cíl práce:

Zpracování kazuistiky pacienta po kombinované transplantaci ledviny a pankreatu z pohledu fyzioterapeuta.

1. Rozsah:

* stran textu 76
* literárních pramenů (cizojazyčných) 39(18)
* tabulky, grafy, přílohy 8; 0; 5

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná

průměrná

nadprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 30.4.2018

Robert Charvát
podpis